



| SINAPI DEZ/2021 | | | | | | | | |
|---|-------|--------|---|---------|------------|--------------------------------|--------------------------------|-----------------------|
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DESONERADA - BDI 26,14% | | | | | | | | |
| Referencia: SICRO JUL/2021 | | | | | | | | |
| SEDOP SET/2021 | | | | | | | | |
| Fonte | Item | Código | Descrição | Unidade | Quantidade | Custo Unitário (sem BDI) (R\$) | Preço Unitário (com BDI) (R\$) | Preço Total (R\$) |
| 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | | | | | |
| CPU | 1.1 | 001 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA PARA REGIONAL | UND | 1,00 | R\$ 37.085,84 | R\$ 46.765,24 | R\$ 46.765,24 |
| | | | | | | | TOTAL DO ITEM 01 | R\$ 46.765,24 |
| 2 SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | | |
| SEDOP | 2.1 | 011340 | PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA | M2 | 24,00 | R\$ 174,54 | R\$ 220,09 | R\$ 5.282,16 |
| SINAPI | 2.2 | 93584 | EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MIBILIARIO | M2 | 16,00 | R\$ 748,53 | R\$ 943,90 | R\$ 15.102,40 |
| SINAPI | 2.3 | 99064 | LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 | M | 2.000,00 | R\$ 0,30 | R\$ 0,38 | R\$ 760,00 |
| | | | | | | | TOTAL DO ITEM 02 | R\$ 21.144,56 |
| 3 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO | | | | | | | | |
| SEDOP | 3.1 | 041496 | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA | UND | 1,00 | R\$ 11.500,00 | R\$ 14.505,93 | R\$ 14.505,93 |
| | | | | | | | TOTAL DO ITEM 03 | R\$ 14.505,93 |
| 4 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA | | | | | | | | |
| 4.1 REGULARIZAÇÃO DE BASE | | | | | | | | |
| SINAPI | 4.1.1 | 98525 | LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M) COM TRATOR DE ESTEIRAS AF_05/2018 | M² | 14.000,00 | R\$ 0,32 | R\$ 0,40 | R\$ 5.600,00 |
| SINAPI | 4.1.2 | 100577 | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019 | M² | 12.000,00 | R\$ 1,02 | R\$ 1,29 | R\$ 15.480,00 |
| SINAPI | 4.1.3 | 101124 | ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020 | M³ | 6.000,00 | R\$ 11,41 | R\$ 14,39 | R\$ 86.340,00 |
| SINAPI | 4.1.4 | 97912 | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M³XKM). AF_07/2020 | M³XKM | 75.000,00 | R\$ 3,21 | R\$ 4,05 | R\$ 303.750,00 |
| SINAPI | 4.1.5 | 96388 | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | M² | 7.000,00 | R\$ 10,23 | R\$ 12,90 | R\$ 90.300,00 |
| | | | | | | | TOTAL DO ITEM 04 | R\$ 501.470,00 |
| 5 DRENAGEM SUPERFICIAL | | | | | | | | |
| SINAPI | 5.1 | 94273 | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 | M | 3.904,00 | R\$ 51,16 | R\$ 64,51 | R\$ 251.847,04 |
| SINAPI | 5.2 | 94284 | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 45 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016 | M | 3.904,00 | R\$ 75,23 | R\$ 94,87 | R\$ 370.372,48 |
| SINAPI | 5.3 | 94293 | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_06/2016 | M | 96,00 | R\$ 160,48 | R\$ 202,37 | R\$ 19.427,52 |
| | | | | | | | TOTAL DO ITEM 05 | R\$ 641.647,04 |
| 6 URBANISMO DO PASSEIO | | | | | | | | |
| 6.1 CALÇADA | | | | | | | | |
| SINAPI | 6.1.1 | 94342 | ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 | M³ | 472,80 | R\$ 92,32 | R\$ 116,42 | R\$ 55.043,38 |
| SINAPI | 6.1.2 | 94992 | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016 | M² | 4.728,00 | R\$ 89,01 | R\$ 112,24 | R\$ 530.670,72 |
| 6.2 TENTO | | | | | | | | |
| SINAPI | 6.2.1 | 93358 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 | M³ | 58,56 | R\$ 67,60 | R\$ 85,24 | R\$ 4.991,65 |
| SINAPI | 6.2.2 | 96533 | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 | M² | 1.561,60 | R\$ 76,80 | R\$ 96,84 | R\$ 151.225,34 |
| SINAPI | 6.2.3 | 94963 | CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO) AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 | M³ | 82,20 | R\$ 3,00 | R\$ 3,78 | R\$ 310,72 |
| | | | | | | | TOTAL DO ITEM 04 | R\$ 742.241,81 |
| 7 PAVIMENTAÇÃO | | | | | | | | |
| CPU | 7.1 | 008 | EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DE BASE PARA PAVIMENTAÇÃO | M2 | 12.000,00 | R\$ 5,38 | R\$ 6,78 | R\$ 81.360,00 |
| SINAPI | 7.2 | 96402 | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019 | M2 | 12.200,00 | R\$ 2,66 | R\$ 3,35 | R\$ 40.870,00 |
| SINAPI | 7.3 | 95427 | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M³XKM). AF_07/2020 | M³XKM | 4.270,00 | R\$ 0,65 | R\$ 0,82 | R\$ 3.501,40 |
| SINAPI | 7.4 | 95995 | CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,5 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017 | M3 | 427,00 | R\$ 1.276,74 | R\$ 1.609,97 | R\$ 687.457,19 |
| | | | | | | | TOTAL DO ITEM 05 | R\$ 813.188,59 |
| 8 SINALIZAÇÃO VIÁRIA | | | | | | | | |
| SINAPI | 8.1 | 102512 | PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 | M | 2.000,00 | R\$ 3,70 | R\$ 4,67 | R\$ 9.340,00 |
| Assinado de forma | | | | | | | TOTAL DO ITEM 05 | R\$ 9.340,00 |
| digital por ALAN DA SILVA | | | | | | | | |
| TOTAL GERAL | | | | | | | R\$ | 2.790.303,17 |